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A Alvaro R. De Pierro 112 alvaro@ime.unicamp.br
B M. Aparecida Diniz Ehrhardt (Cheti) | 137 cheti@ime.unicamp.br

C Petronio Pulino 135 pulino@ime.unicamp.br
D Véra L. da Rocha Lopes 143 vlopes@ime.unicamp.br
K Soénia M. Gomes 127 soniag@ime.unicamp.br
L Carla T. L. S. Ghidini 326 carla@ime.unicamp.br

X Ana Friedlander 133 | friedlan@ime.unicamp.br
Y Laécio Carvalho de Barros 231 | laeciocb@ime.unicamp.br
Z Peter Sussner 109 | sussner@ime.unicamp.br

EMENTA
1. Erros nas representagoes de niimeros reais. Aritmética de ponto flutuante. Teorema de Taylor.

2.
3.

4.
o.

Zeros reais de funcoes reais. Métodos: bisseccao, Newton e secante.

Resolucao de sistemas lineares. Métodos diretos: eliminacao de Gauss e fatoracao LU.

Métodos iterativos: Gauss—Jacobi e Gauss—Seidel.

Resolucao de sistemas nao lineares: método de Newton.

Resolugao numérica de equagoes diferenciais ordinédrias. Problemas de Valor Inicial: método de Euler.
métodos de série de Taylor e de Runge-Kutta. Equagoes de ordem superior (método de Euler).
Problemas de Valor de Contorno: método das diferencas finitas.

6. Ajuste de curvas pelo método dos quadrados minimos.
7.
8. Integracao numérica: férmulas de Newton—Cotes. Erro na integracao.

Interpolacao polinomial: o problema; forma de Lagrange; spline linear.
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AVALIACAO

A avaliacdo sera realizada através de duas provas obrigatérias para todas as turmas e de um conjunto de
atividades compostas por avaliacoes de listas de exercicios e/ou projetos. Estas atividades serao definidas
de acordo com o professor responsavel pela turma e terao média MT.

Datas das Provas :
Prova 1 (P1): 27/09 Prova 2 (P2): 24/11 (manha, tarde); 29/11 (noite)
Exame (E): 13/12

Média Final: M = 0.4P1 + 0.5P2 + 0.1MT.

Se M > 5.0 o aluno esta aprovado. Se M < 5.0 o aluno deverd fazer exame.

A média final seré:

MF = max(M,(M + E)/2), onde E é a nota do exame. Se MF for menor que 5.0, o aluno esté reprovado.
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